eksik yönleri olmakla beraber o yöntem olmadan da Kur’ân’ı anladığımızı düşünmek eksik

bir yöntemdir. Rivâyetlerin sağlamlığına önem vererek rivâyetçi anlama yöntemini Kur’ân’ı

anlamada kullanmak mümkündür. Konu bağlamında telif edilen birçok rivâyet tefsiri

arasında İbn Cerîr et-Taberî’nin (öl. 310/922) Câmiu’l-beyân’ı, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin

(öl. 383/993) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm’i, Ebû İshak es-Sa‘lebî’nin (öl. 427/1036) el-Keşf ve’l-

beyân’ı, Begavî’nin (öl. 516/1122) Me‘âlimü’t-tenzîl’i, İbn Atıyye el-Endelüsî’nin (öl. 546/1151)

el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz’i, İbn Kesîr’in (öl. 774/1372) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-

Azîm’i, es-Seâlibî’nin (öl. 875/1470) el-Cevâhiru’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân’ı, Süyûtî’nin (öl.

911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr’u, Kâsımî’nin (öl. 1332/1914) Mehâsinü’t-

6 Mehmed Sofuoğlu, Tefsire Giriş (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), 263.
7 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (Tabakatü’l-müfessirîn) (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1973), 1/134.
8 Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘Arabî, 1995), 1/480; Muhammed

Rivâyet tefsirinin nakil dönemindeki ilerleyişi tedricî bir şekilde

olmuştur. Hz. Peygamber sahâbe’ye anlamakta zorluk çektikleri Kur’ân âyetlerini açıklamış,

sahâbe bunu hem kendileri hem de sonraki nesiller için nakletmiştir. Çünkü sahâbe, İbn

Kayyım el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) ifadesiyle, hayat suyunun (vahiy ve nübüvvetin) tatlı,

saf ve buz gibi fışkırdığı gözenin başında bulunan nesildir.11 Bu arada bazı sahâbe de

Rasûlullah’tan duyduklarından mülhem bizzat kendi rey ve ictihatlarıyla tefsire dair görüşler

beyan etmiştir. Tabiîn dönemine bakıldığı zaman, onlar Hz.

donanımına haiz olması gerekmektedir. Tefsir tarihi kitaplarındaki dirâyet kategorisine

gelince, Kur’ân’ı anlama ve yorumlama faaliyetinde naklin yanı sıra akıl (ictihat) ve çeşitli

bilim dallarından istifade etmeyi gerekli kılan yönteme göre yazılan meşhur eserler arasında

Fahruddîn er-Razî’nin (öl. 606/1209) Mefâtîhu’l-gayb’ı, Kâdî Beydavî’nin (öl. 685/1288)

Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te'vîl’i, Nesefî’nin (öl. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl ve hakâkiku’t-

te’vîl’i, Hâzin’in (öl. 741/1340) Lübâbu’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl’i, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin

(öl. 745/1344) el-Bahrü’l-muhît’i, Hatîb Şirbînî’nin (öl. 977/1569) es-Sirâcü’l-münîr’i,

Ebüssuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kur’âni’l-Kerim’i

17 Çetin, Tefsirde Dirayet Metodu, 15-17.

eleştirilmiştir.24 Müslümanlar, Kur’ân’ın hükmüne göre, onu incelemek, onun üzerinde

düşünmek ve bunu bilincinde olmak zorundadır. Bu ise, tefsir ve tevil olgusunun kapsamına

girer.25 Yazdığı tefsirin mukaddimesinde tefsir ve te'vil kavramlarına yer veren Sa‘lebî (öl.

427/1035) tefsiri âyetin nüzûlünü, durumunu, kıssasını ve hakkında indiği sebepleri bilmek

18 Bedrüddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhim (Beyrut: Dâru’l-Mâ‘rife, 1972), 2/166.
19 M. Suat Mertoğlu, “Tefsir”, Diyanet İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2011), 40/290-294.

Sa‘lebî'ye göre ulema bu konularda ancak rivâyetten yararlanarak

görüşlerini dile getirir. 26 Benzer görüşe katılan bir diğer müfessir ise Begavî’dir (öl. 516/

1122). Ona göre tefsir, “âyetin sebeb-i nüzûlü, durumu ve kıssası hakkında konuşmaktır. Bu

da ancak isnadı sağlam olan rivâyetle bilinir" demiştir.27 Bu tanımlarda her iki müfessirin

tefsirin ancak sağlam rivâyetlere dayanan açıklamalar olabileceği kanaatini paylaştıkları

söylenebilir.

yorumlamada reyin öneminin büyük olduğu şeklindeki bir ön kabulün üzerine bina edildiği

görülmektedir. Bu ön kabulün üzerine bina edilen çözümler, yoruma konu olan/olmayan

26 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Kurʾân, nşr. Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-

Türâsi’I-‘Arabî, 1422/2002), 1/87.
27 Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes‘ûd el-Begavî, Me‘âlimü't-tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân, nşr. Muhammed Abdullah en-Nemr-Osmân Cum‘a

Dâmiriyye-Süleyman Müslim el-Harş (Riyad: Dâru Taybe li’n-Neşr, 1417/1997), 1/46.
28 Muhsin Demirci, Tefsir Usulü ve Tarihi (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2001), 327-329.
29 Muhammed Tâhir b. Muhammed İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnusiyye, 1984), 1/28-31. Rey ile tefsire karşı

(V) Sözün lafzından

anlaşılan (zahirî) manayı dikkate alıp âyetleri yorumlamak.33 Bu şartlara riâyet edilerek

yapılan tefsirler caiz ve makbul sayılmıştır. Bu şartlar göz önünde bulundurmadan ve buna

aykırı olarak yapılan tefsirler ise kabul edilmemiştir. Bu yüzden, klasik dönemlerde Serahsî

(öl. 483/1090) ve Muvaffakuddîn İbn Kudâme (öl. 620/1223) gibi âlimlerin “Te’vil varsa tekfir

yoktur.”34 sözü aslına bakılırsa rey tefsirinin kaçınılmaz olduğuna ve tevil aşamasında

kimsenin tekfir edilemeyeceğine delalet etmektedir. Sözgelimi; akıl yoluyla idrâki oldukça

zor olan ve anlaşılması nakle dayanan inanç/gayb konularında, pek tabi ki fizik ötesi

Bununla birlikte Kur’ân tefsirinde öznellik sınıflandırmaları açısından rivâyet-

dirâyet ayrımına gidilmesini sağlayan sebeplerin tefsir ilmi açısından hangi süreç içerisinde

rivâyet-dirâyet ayrımı şeklinde karşımıza çıktığı daha merkezi ve önemli bir konuma

sahiptir.43 Bu bağlamda Muhâsibî (öl. 243/857) el-Akl ve Fehmü’l-Kur’ân ve Me‘anîh adlı

eserinde Kur’ân’da sürekli olarak akla vurgu yapıldığına işaret ederek, Allah’ın kelamının akıl

vasıtasıyla anlaşılabileceğini ifade etmektedir.44 Bu yaklaşım ise Muhâsibî’de dirâyet

kavramının öncelendiği manasına gelebilir. Ayrıca Muhâsibî ilmi, vahye muhatap ve hata

45 Ebû Abdullah Hâris b. Esed Muhâsibî, el-Akl ve fehmü’l-Kur’ân, thk. Hüseyin Kuvvetli (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1982), 305-306.
46 Mustafa Karagöz, “Tefsirde Rivâyet-Dirâyet Ayrımının Ortaya Çıkışı ve Mâhiyeti”, Bilimname 5/2 (2004), 45-60.
47 Saliha Türcan, Rivâyet Tefsiri Geleneğinin Dönüşümü İbn Kesîr (öl. 774/1373) Tefsiri Örneği Üzerinden, (Ankara: AÜSBE,

Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2011), 39.
48 Adnan Koşum, “Akıl (Re’y)-Nakil (Eser/Hadis) Ayrışmasının Fıkhî Boyutları”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 12 (2008), 89; Halis

Mekke tefsir ekolünün bir ürünü olan Taberî’nin tefsiri incelendiğinde

eserin sadece bir rivâyet tefsiri olmadığı onun aynı zamanda dirâyet yönünün de bulunduğu

görülecektir.63 Bu çerçevede tefsir zaviyesinden bakıldığında meşhur Endülüs müfessirleri

ağırlıklı olarak Yahyâ b. Sellâm (öl. 200/815) ve Taberî (öl. 310/922) gibi beyânî tefsir

geleneğinden olan meşhur müfessirlerin eserlerinden istifade etmişlerdir.

6. Rivâyet-Dirâyet Ayrımında Ortaya Konan Temel Ölçütün Neliğine Dair

Dirâyet tefsirinin önemli sembolü haline gelmiş Endülüslü müfessirlerden olan İbn

Atıyye (öl. 541/1147), sabrı tadarak uykusuz kalarak ictihat alanını yakalamanın mümkün

oluşunu ortaya koyar. Bu bağlamda ömrünün başında bu işe sarıldığını ta ki amellerinde

Allah’ın fazlını takip edinceye kadar ter döktüğünü beyan etmektedir. Bunun için şeri

ilimlerden birine dayanmak gerektiğini dile getirir.

Sonraki dönemin tefsircileri arasında ise Zeccâc, Ebû Ali el-Farisî,

Nakkâş ve Nehhâs gibi dilcileri zikreden İbn Atıyye en sonunda da Mekkî b. Ebî Tâlib ve Ebü’l-

Abbâs Mehdevî gibi Endülüslü müfessirlerden övgüyle bahseder.65

Yapılan değerlendirmeler çerçevesinde, İbn Atıyye’nin tefsirinin durumuna gelince,

İbn Haldûn’a (öl. 808/1406) göre İbn Atıyye’nin66 tefsiri tüm rivâyet tefsirlerinin özetlendiği

bir tefsir olup, tefsirle ilgili en doğru nakilleri içermekte ve Endülüs’te çokça okunmaktadır.67

64 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 1/41.
65 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 1/41-42.
66 İbn Atıyye hakkında yapılan bazı olumsuz eleştiriler hakkında bk.

ise İbn Atıyye’nin tefsirinin rivâyetle dirâyet arasında bir tefsir olduğuna dikkat çekerler.71

Görüldüğü gibi aynı tefsirin kategorisi noktasında ulemanın farklı değerlendirmesi olduğu

görülmektedir.

Tefsirde rivâyet-dirâyet ayrımının sorunsallığını gündeme getiren bir diğer müfessir

ise Şevkânî’dir (öl. 1250/1834). Nitekim, tefsirini, bu ayırımın olmaması gerektiğini tefsirine

verdiği Fethu’l-kadîr el-Câmi‘ beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr ismiyle

ortaya koymaktadır. Onun, eserini bu şekilde isimlendirmesi, bu iki yöntemi bir arada

kullanmayı amaçladığını göstermektedir.72 Bu çerçevede Şevkânî, tefsir ilmiyle ilgilenmenin

yanıltıcı olabilmektedir. Listenin başında yer alan Taberî’nin tefsiri ortaya konan temel

ölçütler çerçevesinde rivâyet tefsiri kapsamında değerlendirilmesi zor gözükmektedir.

Çünkü onun tefsirdeki yöntemi salt nakilcilikten öte beyânî epistemolojinin öncüsü sayılan

Şafiî’nin (öl. 204/819) metin-yorum anlayışıyla örtüşmektedir. Bu durum Taberî’nin tefsirini

rivâyetten çok dirâyet tefsiri olarak nitelendirmenin daha doğru olduğunu göstermektedir.

Aynı durum bilhassa İbn Atıyye ve İbn Kesîr gibi müfessirlerin tefsirleri için de söz

konusudur.

İster bir konuşmada

isterse bir yazıda bulunsun, lafızların manasını beyan etmek demek, hem onlardaki

mücmellik, müşkillik, muğlaklık gibi kapalılık unsurlarını gidermek hem de kendileriyle

kastedilen manayı ortaya koymak demektir.90

7. Örnek bir Uygulama: Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) ve Mâtürîdî (öl. 333/944)

Örnekleri: Rivâyet mi Dirâyet mi?

Mukâtil’in eseri günümüze ulaşan ilk tefsirler arasında yer almaktadır.91 İmam Şafiî

“insanlar tefsir konusunda onun yanında çömezdirler.” şeklindeki ifadeleriyle onu överken

tam tersi onu aşırı tenkit edenler de olmuştur. Bu durum onun hakkında zıt, farklı

sıkışıp kalması ve aktüelleşememesi; buna karşın Allah söz konusu olduğunda, Onu salt

kudret ve mutlak irade ile özdeşleştirmeyi tercih eden Eş‘ârî kelamının, kendilerini Mâtürîdî

akideden çevreler de dâhil olmak üzere İslam dünyasının büyük bölümünde mutlak

hakimiyet kurmuş olmasıdır. Öte yandan Gazalî'nin (öl. 505/1111) hoca olarak istihdam

edildiği Nizamiye Medresesi'nde, hatta Mâtürîdî ulemanın görev yaptığı Osmanlı

medreselerinde dahi yüzyıllarca Eş‘arî kelamının okutulması ve bilhassa İslam ilim ve kültür

tarihinde çok derin izler bırakmış olan Bâkıllânî (öl. 403/1013), Cüveynî (öl. 478/1085),

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1209) ve daha bir çok meşhur alimin Eş‘arî itikadını benimsemiş

olması da İmam Mâtürîdî’nin anılan tefsirinin bugüne kadar ilgi görmemesinde önemli rol

95 Mustafa Öztürk, Tefsirin Halleri (Ankara: Ankara Okulu, 2013), 57-58; Süleyman Ateş, İmamiye Şiasının Tefsir Anlayışı (İstanbul: Yeni

eserlerinden ve metotlarından söz eden Zehebî'nin Ehl-i sünnet mezhebinin önemli

teorisyenine ve tefsirine yer vermeyişi cidden çok garip ve dikkat çekicidir.100 Nitekim Kâtip

Çelebi (öl. 1067/1657), söz konusu eser hakkında “Hiçbir kitap ona eş olamaz. Hatta şimdiye

kadar bu konuda yazılan eserlerin hiçbiri kıymet yönüyle ona yaklaşamamıştır.”101

değerlendirmesinde bulunmuştır. Ayrıca Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da kendi zamanına

kadar gelen tefsir malzemesi dahil İslam düşüncesine ait fikirlere ilaveten kendi usûl ve